lingua ejus cruentarelur, terrilus cst. ;•- ---..

Deinde comrauni decrelo minutas reliquiarum
portiunculas, quas fintini sibi quidam eoruni sub-

traxerant, protulerunt, et cum jurejiirando, quod
nihil de reliquiis sibi peculiariter relinereiit, asse-

ruerunt, Romoaldus duos de dcntibus ct de niiimtis

articulis, quos occultos habuerat, manifestavit.
Sic omnes alii particulas, quas sibi clamseques-
trarant, attulerunt, et cseleris artubus restituerunt.

Denique prospero vento flante, latumque carinis

aeqtior sulcanlibus, Disigio, uni naularum, iii som-

nis sanctus Nicolaus apparuil, confortavit, et quod
vicesimo die, ex quo corpus ejus abstulerant, Ba-

rinumportum intraluri essent, praedixit. llle visiim

sociis narravil, et ipsis inde magna confideiilia

inhsesit. Avicula quaedam ex improviso nautiS in

navi volitans apparuit, eosque frequenti advcnlii

suo lselificavit. Saepe ctiam odorem suavissimuiii

nautse sentiebant, aliisque delectabilibus ihdiciis

roborali gaudebant, et lseti ad sua litlora appro-

pinquabanl.
Ducenle Deo, ad portum Sancti Georgii, qiii

D quasi quinque milliariis a Barinis moenibus abest,

advenerunt, et inde ad clerum Barenseni et popu-
lum nuntios praemiserunt, totaque civitas inbpinato

gaudio confestim repleta est, et inox ulerque

sexus, et omnis setas ad littora egreSsa est. Porro

naulae capsellam cum reliquiis commendarunt re-

ligioso Helise, abbati ccenobii Sancti Benedicli,

quod supra porlum silum est. Ille veto sacra pi-

gnora reverentcr suscepit, in psefatam ecclesiam

cum fraftribus riona die mensis Maii [1087] depo^

suit, et tiibus diebusdiligenter custodivit."
Tuno Urso, Barinoruni archicpiscopiis, vir fcli-

giosus, Deo dignus, Italicisqiie dominis hotissimus

et familiaris amicus, aberat. Nam apud Tranum

navis pr*parala stabat, qiiam idem praesu! posti
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diem alterum disposuerat ingredi, causaque ora-,
lionis Jerusalem proficisci. Sed legalus eum litte-
jris, a civibus ad illura advenit, niihliumque tanli

gaudii protinus intimavit. Ille igitur, dimisso quod
incaspit itinere, gauderis Bartirii non distulii prope-
rare. Corpus ilaqiie saneti Nicolai a Barehsibus

susceptum est, et solemnilas frarislationis ejus vii
ldus Maii constiiuta est: Tiuiicad curiahi fiaierpam
pprtatum est, ibique in ecclesiaTJeati Stephani pro-
Ipmartyris, qiise ante tresVariiios ;labiicala fiierat
ab archiepiscbpo, hautis petentibus et ciinclis civi-

bus, reverenter positunf est.
Deinde propriam basilicam sancto Nicolao cce-

periint,;sanctumquecorpus etbblationes fidelium
el bpus basilicae venerando Helise abbati comniise-

riint, ipsumque proepositum,consensu arChiepiscOpl
: et favore.omhiuhi, supbr oriinibus qiiseag^eridaeraiit,
constituerunt, Protihus diversae multiludines ab

f universis totius Hesperiaeproyinciis converierurtt.
lunumera quoqiie signaVelinifaciija: quotidie divi-
nitiis fiunt. Nam in pririib die, dura Sancturii cor-

kpiisin ecclesia iSancti Benedictij ;ut dictiim cst,
depositura fuit, amplius quam xxx inlirinarites

ulriusque sexus et omnis aetatis a muhimodis irifif-

, nytatibus liberanlur^ perfecfaque Sanilate feeepta,
, f.ura gratiarum actione Iseii etincolumes ad prdpfia
. remeant. -.Aljis quoqtie diebus sequentis temporis,
., qnotdseraoniaciycl surdi, qiiot claudi seu riiuti,
. sive csecijquot denique alii mulligenis aegritudihi-
bns oppressi, penitus alleviati sunt cl sanali,i riotis

P particulatim sigriare; riegavimus', et riumerarc. In-
.,fiuilus eniin esl,'ut aequipollenli significaliorie prse-
i, oslendimiis ,et nobis incogri.tuS numerus. -•'

: \, Plufimm "ecclesiwfeliquias B. Nicdlai acqiti-
.. . - , runti •"•-:; :'. . --::'>

Praefaius Joannes, Barensis archidiaconus, ex

r.ujus Jibro breviter hoc excerpsi, xn praeclara mi-

racula scripto signavit.; Sed nec ipse, nec, alius
omnes saniiates et alia subsidia postcris nolificare

potuit, quaeDeus onihipptens, pro.meritis sanctis-
siini ponliflds'Nicolal, servissuis Jideliier petenti-
bus usque hpdie Clemenlius exbibuit. Denique, per-
niittenie Deo, plures ecclesise de sanciis reliquiis
prsefati prsesulis obiiiiuerunt. Et no.n solum Ilali et

Pelasgi, sed et aliae gentes, sanctis pignoribus ha-

bitis, Deo gratias concinunt. Christophorus enim,

L;q.uidam:railes,qui translalioni inobilis-Nicolai in-

lerfuil,- unain coslam in manica sua sibi retinuit,
nec multo. ppst irtfirmatus, ad Venusierise coeno-

bium confugit, monachatum a Berengario archi-

mandrila requisivit et impetravit, secuiuque coslam

sancti NicOlai Sanctse Trinilati praesentavit, et dc

inbrbo convsiiuil. '-,..:

Eodem tempore Stephanus, cantor cccn<ibiiquoc
Fiilco senibr, .comes, apud Andegavam urbera ir

honore sancti Nicolai construxerat, Apuliam abiit

el per licentiam domni Natalis abbatis sui mona

?hiie schenia ex industria dimisit, deindc ut cleri-

cus Bari habitayit, maghainqu^ faniiliaiilatem, ai

Kpostmodurapbtestatem intersediluosbasiiicaesancti
:
pOhtificis obtinriit. Tanderii conspecla lacultate,

brachium saricti Nicolai, quod apte argenlo tectum

eratV ef extra mausoleuni a"d signandum populum
servabatuf, furtim arripuit, et in Gallias aufugefe,

'patriamqiie suam, ccenobiumque -suurii taiifo tlie-

saurp ditafe sategit. Verum, quia mox ut tale latto^

ciniiini sibi faclum Barenses conipefetiiht, longe

lateque veredafios subs ad confines suoS et amicos

alqiie palrbnos hiiserurit; omncsque tramites, qui-
bus iluf iiv-Frahclairi; sbllicile tutari, rie fur hu-

jusmodi; elongairelufV conati siint. Slephanus Ve-

niisiam divei tit, ibique timidiis latere volens: hie-

mavit, et sefenum ver exspectans segrotaTe cbepit.

Deinde, fleficiente sibi censu riecessarioj cbacius

est pfo victu distrahere argentum de saricto bra-

chio. Interea pbr totam Italiam et Siciliam fama vo-

litavit quod a Gallis Subreptuhi essetbrachiumbeati

Nicolai. Deriique, duih dc tali furtb crebra loculio

populos mbveret, bt a quibusdarii VenUsienslbus fa-

.niulisque inonachbrum argeritea texiiifayisa' et

cognita eSset; et ih conventu monastico ruinOr hit-

ijuscemodi perstreperetj Erembettus, impiger cceho-

bita, oum famulis nionaslerii ad ex-monachuh»

langiientem aecurrit, siibitoque frerideris inipetu.
brachium sancli Nicolai, ac Sieidem cOminendasset.

atrocitef exposcit, At ille, ut deprehensum se vidit,
el in lanto turbine nesciens quo se verterel, palli-
dus et tremens' perurgenli mbnacho preiiosum pi-

C gnus exliibel, quod ille cum ingenti gaudiorecep".!,
ct ihox ad ccenobium Sanclse Trinitatis, monachis

;c:tcunclis civlbus Deuin iandantibus, devehit, ibi-

que sanctus Nicolaus usque hodie pignoraisua fide-

litefiposcentibus: in muliis. necessitatibus mififice

succurrit. Prsefatus autem Erehibertus erat natione

Nofinanrtusi ante coriversioBem miles strenuus,

poslmodum vero inonachus in brdine ferviduS.
Hisdem temporibus, quidam miles de Normannia,

Guillelmus, cognomento .Pantulfus, in Apuliam

abiit,et quOd -sarictum Nicolaum valde diligebat,
de reliquiis ejris inultum qusesivil, Deoque juvante

procurationem ejus, a reliquiarum translatoribus

unum dentenij et duo frusla de raarmoreo tumulo

obliniiit. Erat enim in armis strenuus, ingenio

,'f praeditus, inter collimilaneos sensu divitiisque ma-

ximis AngliaeItaliseque dorainis notissimus. Dentem

ilaque tanti baroriis nactus, Normanriiam rediit, et

ad proprium prsedium, quod Norom.dicitiir, plures

persOnas, uf congrue reliquias susciperent, denun-

tiato die accersiit,
Anno itaque DominicaeIncafnalionis 1O02, indi-

ctione xv, dens almi confessoris Nicolai, cum aliis

sanctorum reiiquiis a Guillelmo Pantulfo de Apulia

I delatus est," et In basilica Noromerisi, in honbre

i saiicti Petti prisco lempore condita, honotifiee

, suscepfus. Ad hanc utique susceptionem Rogerius,
Ulicensis abbas, et Radulfus, tunc temporis Sa-

gierisis abbas, sed pbstmodum Cantuariensis arcbi-

s cpiscopus, accersiti, siml,: et cuni irigenli studio
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monachorum, aclripudio laicorum, sanctas reliquias J

mense Junio susceperunt, et in argentea pixide
a supradicto milite liberaliter parata diligenter

coaplaverunt. Frequenler a mullis febricitantibos

et ab aliis aegrotanlibus ssepedicta pignora requi-
sit-a sunt, meriiisque almi praesulis Nicolai pie po-
stulantes optatam sanitatem adepti sunt.

. Non miillo post prsefatus heros novae basilicae

fundamenta inchpavit, datisque xx marcis argenli

roagnam operis partem edidit. Sed, pluribus infor-

tuniis insurgenf.bus, opus impeditum est, et ad

effeetum, primo fundatore moriente, perductum
mon est. Ipse quidem xvi Kalenda6 Maii, et Leelina

uxor ejus xi Kalendas Octobris defuncti sunt, et

ibidem in claustro monachorum sepulii requiescunl.
Sed Philippus et Roberlus ac Ivo et Arnulfus, filii '

eorum, studia parenlum in ecclesiasticis rebus

perfecte assequi nondum intenderunt. Haecitaque
de translatione corporis. sancti Nicolai veraciter

operi nostro inseruimus, ipsumque mirabilium opi-
ficem. fideliter deposcimus ut, siiorum memorum

memor, noslri misereatur, et pro nobis Deum in-
desinenler deprecelur. ,.

XI. Auclor ad eventuum narralionem reverlitur.—
, Bella inler Normannos et Francos de Vilcassino

P-go-. ....-• . ., -

. Nunc ad incceptam, unde aliquantulum digressi
suraus, redeamus maleriam.

-Antiquo rancore inter Normannos et Francos

renovalo, bellorum incendium exortum est, unde>

gravissunum pondus detrimentorum clericis etlaicis

wale. interjectum est. Hugo namque cognomenlo
Stavelus, etRaduIfus Malusvicinus, aliique oppi-
dani Madanlensis castri contra regem Guillelmurti

insurrexerunt, et magna manu latrunculorum ag-
gregata, plures discursus in Normanniam fecerunl;
Aucturam Jluvium, dirimentem a Francia Neu-

striam, noctu cum satellitio suo pertransibant, et
in Ebroicenseni dioecesim, ad nocendum.crudeliter

parati, protinus irruebant. Terram maximeGuil-
lalmi de Britolio circa Paceium, elRogeriide Ibreio

devastabant, ductisque armentorum gregibns et

captis hominibus, Normannos subsannantes immo-
dice turgebant.- Unde bellicosus rex Guillelmus
vehemenler iralus, tolam Vulcassinara provinciara I

calumniari coepit, Pontisariam et Calvimontem at-

que Madantum reddi sibi a Philippo Francorum

rege requisivit, et nisi jus suum sibi reddalur, ter-
ribilis minis • in hoslcs cvehitur. Ralio calumniae

hujusmodi est.

Rex Henricus, Roberti regis Francorum filius,
dum pogt mortem patris jure primogenili deberet
redimiri regni fascibus, sed a regina Constanlia
niatresua noyercali odio insequeretur, eique ipsa
in regnp Gallorum prseponere Robertum fratrem

suiinii dhcem Burgundionum, conaretur, consultu
Amalrici senioris de Monte-Forli, filii Guillelmi

Hanoensis, Fiscannum cum xn]satellitibus venil, et
Rohertum Norinanniae ducem, ut • sibi materna

Afraude miscrabiliter exshlanti subvCnifet, huiriili-

. tcr expetiit. Quem prsefatus dux, utpote naturalem
dominuin suum, liberalitef suscepit, et secuin do-
nec Paschalis feslivilas expleretur,

1
gralantef deti-

nuit. Deinde Normannornni agmina undiqiie aggre-

gavit, acerrimam expeditionem in Galljam fecit, et
Aurelianensem iirbem,,Normannico inipetu ignem
imniitlens, incendit. Damnisilaqueincomparabilibiis
cervicosilatem Francorum. compegit; Quibus coer-

citis, rcpulsura clitonem regno suo restituit. Hen-

ricus autem, in regno confirmalus, Roberto duci

gratias egit, eique pro beneficio suO totum Vul-

cassinum a fluvio Isara usque ad Eptam donavit,
Hoc nimirum Drogo, ejusdem provinciae -conies,
libentissiirie concessit, liominioque facto;*dum

B vixit, praefato duci fideliter servivit. Amboconsiiles
stenimale virtulum pollebant, et sese vicissim
admodum diligebant, mutuaque honoralioneet prO-
vectu tripudiabant. ;•,.',. .•- -.-•

Praefalus Drogo, ut dicilur, erat de prOsapia
Caroli Magni regis Francorum, eique saepedictus
dux in conjugium dederat consobrinam suam Go-

diovam, sororem Eduardi regis Anglorum, ex qua
orli sunt Radulfus et Gauterius coiriites, ac vene-
randus Fulcp, praesul Ambianensium.4Hsecnimirum

puella cura fralre suo inNeustria exsulabat, duni

Canulus, Danorum rex, Angliam virtute bellica in-

yaserat, el geminos haeredes AlfredumetEdiiardum

fugaverat, ac Edmundumet Edwinura clitoriem

„ Edrici dolis peremeral,' v -

. Post aliquot annos, defuncto Roberto duce apud
Nicseam Bithynise urbero, rebellaveruiit procefes
Normanniae contra Guillelmum infantem; qui, dum

pater ejus cum Drogone comite iter iniit.Hieroso-

lymitanum, octo solummodo erat annorum, et a

patre commissus tutelse Alanni corisanguinei sui,
comitis Britonum. Roberto itaque et Drogohe de-
funclis in peregrinatione, el Alanno, dum. Monlera-

Gpmerici obsidet, per fraudem Normannorumie-
thaliter corrupto venenosa potione, et eorum haere-
dibus nefarie privatis necessaria tuilione, Henricus

rex, consilio FrancOrum, qui semper Normannis

advcrsantur, Vulcassinum paguni avide repetiil,

jurique suo poslm.odum semper mancipavit; Guil-

D lelmus autem tunc, pro puerili debililate, jus rviiidi-
care suum non potuit Postea vero majovibus sibi
curis in Cenomannenses vel Anglos crescentibus;
conticuit, et contra Henricum dominum suiim, scu

Philippum filium ejus, pro Vulcassino pago arma
levare distulil. . . . .. .:

Igitur anno xxi ex quo super Anglos regnavit,
rcquisitionem et calumniani de Vulcassinocomi-
tatu Philippo regi Francorum fecit. IHe aulem se-
ditiosorum frivolis sophismatiDus usiis esi,ef An-

gligenae regis petiliones omnino spernehs frustra-
tus est. Guillelmus ergo ultiina mensis Julii sepli-
maoa, cum exercitu suo, Madanluni ex imprpviso
venit, et cum castrensibus mistlm intravit. Mililcs
eiiim occulle exierant, tit yiderent conculcalioneni
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segctum suaruin, et exstirpationem vinearum, quas i
Asceliims Goellus, pridie quam rex advenisset,
cnin Normannorum viribus dcvastavcrat. Irruens

itaque exercilus regis cum oppidanis porlas per-
transivil, et perrabiem ariiiigerorum immisso igne,
castriini cum ecclcsiis et acdibus combussil; ac,
sicut fertur, hominum nuilliludo violcnlia ignis
deperiit. Tunc ibi ex nimio acstu ac laborc pingtiis-
simus rex Guillelmus infirmattis cst, et sex hebdo-
madihus languens graviter anxiatus est. Inde qni-
dam, qui paci adversabantur, gaudebant, et libe-
ram permissionem furandi, seu res alienas rapiendi
exspeclabanl. Porro alii, qui securilatcm pacis
exspectabant, pacifici patroni mortera multum for-
raidabant. llle vero, qui semper in omni vita sua

sapientium consilio usus fuerat, Deumque ut Jidelis
servus timuerat, sanctaeque matris Ecclesiae inde-
fessus defensor cxstiterat, usque ad morlera lau-
dabili memoria viguit, et sicuti viia, sic cthun
finis venerabiiis exslitii. In aegritudine sua usquc
ad horam morlis integrum sensum et vivacem )o-
quelam liabuil, scelerumque poeniiens, pcccata sua
sacerdotibus Dei revelavit, ac, secundum moreni

Christianitatis, Deura sibi placare huniiliter studuit.
Circa illura praesules et ahbates et religiosi viri
coinmorabantur, et morituro principi salubre con-
siliiun perennis vitse largiebantur. El quia strepilus
Rothomagi, quae populosa civilas est, intolerabilis
erat aegrotanti, extra urbem ipse rex prsecepit se
efferri ad ccclesiam Sancii Gervasii, iu colle sitam (
occidentali, qiiam Richardus dux, avus ejus, dede-
rat cosnobio Fiscannensi. lbi Gislehertus, Lcxo-
viensis episcopus, et Guntardus, Gcmelicensis ab-

bas, cum quibusdam aliis archiatris, sedulo cxcu-

baoajit, et de spiriluali ac corporali salute regis
sollicile tractabant.

XII. Mors Guillelmi regis.
Denique rex, niorbo niinium ingravescente, dum

sibi raortein videt inevitabilem imminere, pro fu-
luris, quae non videbantur,intimo corde revolvendo

perlimescebat, et crebro cum suspiriisingemiscebat.
Fiiios ilaque suos Guillelmum Rufum, et Henricum

qui aderant, et quosdam amicorum convocavit, et

de regni ordinatione sapienter ac multum provide
tractarc ccepit. Robertusenim filius ejus, qui major
nalu erat, rmiltolies olim conlra patrem suiim litiga-
verat, ct tunc noviter pro quibusdam ineptiis simi-
liter stomachatus, ad regem Francorum disccsserat.

(3) Willelmut, inquit Eadmerus, eum xxi regni
tui anno infirmitate qm et morluut est, detentus
apud Rotltomagum luissel, el se meritis ac interces-
sionibus Anselmi omnimodis cummendare dispo-
suissei, eum ad se de liecco venire el non longe a se
fecit hospitari. Verum cum ci de salute animm suw
loqui diff,rret, eo quod infirinitalem suam paulum
levigari senliret; conligit ipsius principis corpus
tanla invalitudine deprimi, ut curim inquieludmes
nullu sustinere pacto valeret.Transita igitur Sequana,
decubuit lecto in Ermentrudis villa, quw e%tcontra
Iloihomagum in attcra fluminis parte. Qnidquid tum

A Verum sapiens heros in fultirum sibi multisquc
commoda facere non distulit, omnesque Ihesauros
suos ecclesiis el pauperibns, Beique ministris dis-
tribui pnecepit. Quantum vero singulis dari voluit,
callide taxavil, et coram se dcscribi a notariis im-

peravil. CJero quoque Madanlensi supplex ingenlla
dona misit, ut inde reslaurarentur ecclesiae quas
conilnisseral. De fide et justitia servanda, de lege
Dei et pace tenenda, dc privilcgiis ecclesiarum, et
statutis Patrum observaudis, omnes qui praesentes
erant, admonuit, et allocutionem percnni memoria

dignam, admistis interdum lacrymis, eloquenter sic
edidil:

<Mullis, inquit, o amici, gravibusque peccatis
onustus contremisco, et mox ad tremendum Dei
examen rapiendus, quid faciam ignoro. In armis
enim ab infantia nutrilus suni, et multi sanguinis
effusione adinodum poliulus sum. Nullatenus enu-
mcrare possum mala quse feci per LXIVannos, qui-
bus in liac aeruinnosa v>la vixi; pro quilms absque
mora rationem rcddere niinc cogor sequissimojudici.
Dum pater mcus, sponte proficiens in exsilium,
commisil mihi Norraannise ducatum, tenellus cram

puer, ulpote octo annorum ; ex quo tempore usque
nunc semper subii pondus armorum. Ipsumquejam
ducatum fei'e Lviannisgessiin discrimine bellbrum.

Mei, quibus prsecram, mihi saepeinsidiali sunt, ct

damna, gravesqueinjuriasmihi nequiter inlulerunl.

Turchetillum nutriiiummeum, el Osnernum, Her-

C fasli filium, Normanniae dapiferum, comitemque
Gisleberlum, patrem patrise, cum mullis aliisreipu-
Llicse necessariis, fraudiilenler interfecerunt (3).
His itaque rebus gentis nieae (ideni cxperlus sum.
Noclibtis inulloties, cognalorum timore meorum,
a Gualterio, avunculo meo, de camera principali
furtiin exportatus suin, ac ad domicilialalebrasque

pauperum, ne aperfidis, qui ad inortem me quae-
febanl, invenirer, translaius sum.

<Normannit si bono rigidoquedominatu reguntur,
slrenuissimi sunt, et in arduis rebus invicti, om-

nes excellunt, ct cunclis hostibus fortiorcs superare
contendunt. Alioquin scse vicissim dilaniant, atque
consumunt. Rebelliones cnim cupiunt, scd.t<ones
cnim appelunl, et ad omne nefas prompli sunt.

" Rectitndinis ergo forli censura coerceantur, et

freno discipliiuc per iramilcm justilisc gradiri coin-

pellanlur. Si vero ad liLitum suum sine jugo, ut

indomitus onager, ire pcrmitluiitur, ipsi et prin-

deliciarum regi infirmo deferebatur, ab eo illarum
medietas Anselmo infirmanti mittebatur. Vcrumtu-
men nec eum amplius in hac viia videre, nec ei, ut

proposuerat, quidquam de anima sua loqui prome-
ruii. Tanta enim infirmiias occupavit utrumque, ut
nec Ansetmus ad regem Wiltelmum, nec Willetmus
pervenire posset ad abbaiem Anselmum. Et qnidem
iVillelmus ila mortuus est, non tamen, ut dicitur,
inconfessus; atque Ansetmus e vestigio est ab infir-
mitate relevatus. Ex Eadmcri monachi iib. i Hist.

novorum, p. 33, ad calcem Operum S. Anselmi
Dotn BovQCEr, lib. vn, p 618.
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cipcs eortim penuria cl confusione probrosa oppe- j
ricntur. Pluribus hoc experimenlis jamdudum edi -

dici. Proximi, consanguineique niei, qui debuissent

contra omnes mortales me omiiimodis lutari, frc-

quenti conspiralione facta.in me surrexerunt, et

pene oinnein patris mei haeredilatem mihi abstule-

runt,>
<Guido, Rainaldi Burgundionum ducis ex Ade-

liza amila mea fiiius, malum mihi pro bono reddidil.
Nam ego euni, de alia regione adventanlem, beni-

gniter susceperam, ac ut uniciuu fratrem honpra-
yeram, atque Vernonuni et Biioniam, parlemque
Nprmanniae non modicam donaveram. Ule vero

verbis el aclibus mihi derogavit,me nolhum, dege-
nereipqueet principalu indignum delesiatus iiidi-

cavit, .et.-Jipslililer diffamavil. Quid plura referam?.
Eidem suara mihi nientitus, in me rebellavit, pro-

ceresque meos, Ranulfum Bajocenscm, ac Haymo-
nem Dentatum, et Nigellum de Cpnslanlino, alios-

qiie-iiiultos mihi subtraxit, sccumquc pcvjuros esse"

hefarip mpnilu coegil. linmemor itaque hominii et

fidelvtalis, quam niihi juraverat, totam Normanniam

auferre.sategit. Sic igilur adhuc imberbis in illum

cpactus sum arma .levarei et in planilie apud Val-

iesdunas conlra consobrinum, homincmque.meum
diinicare, Tqiic, auxiliante Deo,. qni justus judex
est, inter ;Cadoinum,et Argenlias boslcs vici; qui-
bus nutu Dei subrutis, palrium jus libere possedi,
Dsinde munitionem Brionise obscdi, Guidonem vul-

neratum,et de-bello fuga elapsum inelusi, nec inde

discessi, donec hostem publicum de Ncuslria expu-
lerim;el cuncta ejus muiiiiiieiila obliniieriiii.

« Non raulto post alia mihi gravissima advcrsitas
oborta est. Patrui namque mei, Malgcrius Rotho-

rnagensls archiepiscopus, et Guillelmus fraler cjus,
tui Archas et comilalura Talogii gratis dederara,
me velut .riotbum contempserunl, et Ilenricum re-

gem, ct. Engelrannumconiitem Pontivi conlfa me
accerserunt. Mox ego, ut in Constanlino hiijusmodi
rumores audivi, mullis dissuadentibus iter inivi.

Aliquantos milites, qui fervenliores ad lclus dandos

erant, Arcbas praemisi; et ipse cura exercitu non

grandi subseculus arduam munitionem obsedi. Sed

antequam rura, quse inter duoflumina sunt, Sedam
et Garennam, atligissem, praecursores nieipraeoc-
cupayerunt Engelrannum comitem, in caslrum.in-

trare-festinantem, ipsumque iortiler pugnanlem,
quia miles erat asperrimus, occiderunt, et agmina
ejus fugaverunt. Obsidione gravi castrenses coer-

cui,.ct perjuriim comitem exsulare coegi; nec in
omni vita sua redire ad id, quod amiserat, per-
jaisi. Protervum quoque prsesulem, qui nec Deo

(4) Maigerius Richardi II, Normanniaj ducis ex
Papia secunda conjuge filius, patruum Roberlura
-anno 1036 defuncluro exccpit in archiepiscopatu
Rolhomagensi, antea monachus Fiscannensis. Sine
aposlolica benediclione, inquitOrdericus 1.v, p. SG6,
et pallio Radomensibus dominalus est; voluptatibut
carhis mundanisque curis indecenter inhmsil, fitium-
cue noniineMichaelem, probummitilem el legitimttm

A deyotus, nec raihi fidus erat, de ponliflcali scde

per decrelum papae deposui \l), elMaiirilium, ye-
nerabilem coenobitam, quem nnhi Deus de Florcn-
lia civitate Italise transmiserat, in lpco ejus subrp-

<Henricus, rcgali potentia fretus, et militari au-

dacia fervidusVhosliumque meorum dcrogationibus
admodum stimulatus, ssepe visus est me velut iner-

mem conculcare, multisque;modis prolcrere, ct in-

debita mihi jura imppnere.. Saepius .cimi.,ingcnti
avmatorum manu terram meam ingvcssus est, sed

nunquam de pvaedaLspoliisqnemeis, honiinunique
meorum captura gayisus est. Cum grandi. ponipa,
minisque terribilibus,.plerumque liiies meos iiitia-

yil; sed nunquam Isetus, nec sine dedeccre ad sua
B repedavit. Plures secum probitate yalenles li.uc ad-

duxit, quos, quia meo meorumque gladio, proh
dolor! perierunt, non reduxit.

« Quondam nimis contra m.e inflammalus, ingcn-~ tem exercitum Gallia> in duas parfes divisit rex

Henricus, ut noslros oppriineret fundps geminis ir-

ruptionibus. lpse unam phalangein in Ebrpicensem

] dioecesim, ut usqueadSequanain omjiia devastare.t,
Inlrpduxit, alianique Odoiii fralvi suo, ,ac JlainaUio
de Claromonte, et duobus cpnsiilibus,. Raduifo .de
Monte Desiderii,atque Widoiii de Ponliyo coniineii-

davit, ut per vada Eptse Neustriani citp iiilrpife.ut,
Braium el Talogium., totumque Rothomagenseni
pagum invadfirent,. ferrp et flanima, neche rapinis
usque ad mare penitus devasiarent. Hsec iiaque
comperiens ego, econtra npnsegnis processi, con-
tra regis mapajia per littus Sequanae cura nieis me

semper opposui, et ubiciinque.c011aretnrce5pite.111
mcum depopulari, armis et ferro calumriiam parayi.
Roberlum vevo ,Aiicesiiim comilem,. el Rpgeriuni
deMortuomari,"aIiosque milites probatissimos misi
contra Odonem, ejusque leg.io.nes.Qui, dum pcnes
castrum, quod Mortuum Mare dicilur, occurrissciit,
Francis, ulriusque panis agminibus paralis, terri-
bile praelium comiiiissum -cst, et ex. utraqiie parto
multum sanguinis effusum est., Ulrobique enini bel-

latores erant strenui, et usque ad mortem cedere

jiescii. Hinc sseviunt Galli pvo cupidine acquivendi;
illinc feriunt Normanni, spe feryenles eyadendi, et

D se suosque laresdefendendi.-Tandem,, ju-yanteDeo,
vicere Normanni, et fugere Efan.ci.Hoc itaqiie bel-
lum trans Sequanam in bieme ante Quadragesimani
feeere, octavo anno post.;bellum ; Vallesdunense.
Tunc Wido Pontivi comos caplus est, el Odo cum

Rainaldo, aliisque, qui velocitate pedum yiguerunt,

fugatus est. Rodulfus quoque comes pariler cape-
retur, nisi Rogerius pririceps niiliiise meseilli suf-

genuit, quem in Anglia jam senem rex Henricus ho-
norat ac diligit. Malgeriura in concilio L.exiivieiisi,
circa menscm Maium anni 1055 habito, Gnilielnius
cxauctorandum, Mauriliumque ei subslituendum
curavit. PluradeMalgerio narraiil Acta episcoporum
Rothomagensium et Gesta GuiUelmi,p. 70, 89 et 90
tomi noslri XI.

Dom BocQBET,lib, mi, p. 819.
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fragaretur; liominium enim jamdudura illi feceral..
In lali ergo necessitate pulchrum illi et competens
scrvitium impendil, duin in caslro suo illum triduo

prolexit, et poslea salvuni ad sua perduxit. Pro

hac offensa Rogeriumde Normanniaejeci, sed paulo

post reconcilialus, illi cjeterum honorem reddidi.
Caslrum taincn Mortui Maris, in quo inimiciim

meum salvav.t, illi juie, ut reor, abstuli; sed Guil-

lelmo deGuarenua, consangiiineo ejus, lironilcgi-
timo dedi. Widonem vero comilem Bajocis, quandiu

placuit, in carcere habui, et post duos annos lio-
minium ab eo tali tenore recepi, ul exinde mihi

semper fidclis existeret, et militare servilium, ubi

jussissem, cum ccntura railitibus mihi Jsingulis
annis exhibcret. Dcinde muncribus illum roagnis
donavi, el honoratum cum pace dimisi.

'

'< Peraclo certamine, mox ut certos rumorcs

comperi, per Radulfum de Toenia quae trans Sequa-
nam conligerant regi Francorum maudavi. Quibus
auditis, ille protinus noctu surrexit, ct cura exer-
citu suo velociter aufugii, ncc uiiquam poslea secu-
rus in terra mea pernoctavit. Sic a pueritia roea
innumeris pressuris undique impeditus sum, sedper
graliam Dei de omnibus honorilice ereplus siini.
Invidiosus igilur omnibus vicinis meis faclus sum,
sed, auxilianle Deo, in quo semper spem.meain po-
sui, a nullo superatus sum. Hoc ssepe seuserunt
Britoncs el Andegavenscs ; hoc astipulantur Franci

atque Flandrenses; hoc graviler evperti sunl Angli
et Cenomannenses. Goisfredus Martellus comes |
Andegavorum, ct Conanus princeps Britonuin, at-

que Robertus Fresio satrapa Morinorum, rnihi mul-
tis machinalionibus insidiali sunl. Sed, custo-
dicnle Deo, licet multum oplassent, et plmes
insidias perslruxissent, nunquam voti compolcs
effecti sunl.

<Diadcma regale quod nulltis antccessorum rneo-
rum gessit, adeptus sum ; quod divina solummodo

gratia, non jus contulit hseredilarium. Quantos ultra

mare iabores el periculosos confiictus pertuleriin
contra Exonios, Cestrenses et Nordanhumbros,
conlra Scotos et Guallos, Northwigenas et Dacos,
et contra caeteros advcrsarios, qui conabanlur me

fegno Anglise spoliare, difticile est enarrare; in

quibus omnibus provenil mihi sors vicloriae. Scd !

quamvis super hujusmodi triumphis humana gau-
deat aviditas, me tamen inlrinsecus pungit ct mor-
det formidinis anxietas; dum perpendo quod in

omnibus his grassata est sseva lcmeritas. Unde vos,
o sacerdoteset ministri Christi, supplicitcr obsecro

(5) Abbas Becci Anselmus, inquit Eadmerus, ex
Eadmeri Hisloria, p. 33, vir bonns et scienlia litte-
rarum magnifice pollens, loti Normanniw atque
Francim, pro suw excellentis sanctitalis merito, no-
tns, clarus et acceplus, magnm famm quoquein An-
glia habebatur, ac regi prmfato necne Lanfranco ar-
cliitpiscopo sanclissima [amiliaritate cuvulabutur.
Ilic cum nonnunquam pro diversis ecclesiw et alio-
rum negotiis ad curiam rcgis veniret; rex ipse, de-
potita feritatequa multis videbalur twvut et formi-

A ut orationibus veslris rae comracndetis omnipotenli
Deo; ut pcccala, quibus admodum premor, ipse
remitlat, et per suam infatigabilem clementiara in-
ter suos me salvum faciat. Thesauros quoque meos

jubeo dari ecclcsiis et pauperibus, ul quse congesta
sunt ex facinoribus, dispergantur in sanctis sanclo-
rum usibus. Debelis eniiii recolere quam dulciter
vos amavi, et quam fortiter comra omnes aemulos
defensavi.

< Ecclesiam Dei, matrem scilicct nostram, nun-

quam violavi; scd ubique, ut ratio exegit, dcside-
ranter honoravi. Ecclesiaslicas dignitates nunquam
venumdedi. Simoniam deiestaius semper rcfutavi.

In electione personarum vitae roeritum, et sapien-
tise doctrinam investigavi, et, quantum in roe fuit,

" omnium dignissimo Ecclesiae regimen commendau.

Hoc nimirum probari potest veraciler in Lanfranco

Cantuariensium arcliipraesule, hoc in (5) Anselmo

Beccensium abbale, hoc in Gerberto Fonlanellense,
el Durando Troarnense, el in aliis multis rcgni
mei doctoribus; quorum cetebris laus personat in

ultimis, ut credo, lerrse finibus. Tales socios ad

colloquium elegi, in boruni contubernio veritalem

cl sapienliam inveni; ideoqtic semper gaudens

optabam corum consiliis pcrfrui.
<Novcm abbatiae nionachorum, ct nna sanctimo-

nialium, quse a palribus meis in Normannia fun-

dalse sunt, me adjuvanic,cuin auxilio Dei creverunt,
cl gloriose mullarum augmcnlis rerum, quas dcdi,

Q magnificatae sunt. Deinde ducalus mci tempore, de-
cem el septem monacliorura, alque sancliinonialium
scx ccenobia conslrucla sunl; ubi maanum scrvi-

tium ct plures clccmosynse pro summi regis amore

quotidie fiiint. Hujnsmodi caslris munila est Nor-

mannia, et in his discunl terrigenae prseliari contra

dsemones cl carnis vilia. Horum quippe aut ego,

inspiraute Deo, fui conditor, aut fundalor, fervidus

adjutor et benevolus incenlor. Omnes quoque res,

quas in terris vel aliis reddilibus proceres mei Deo

el sanclis ejus dederunt pro salute spiriluali, in
Neustria et Anglia benigniter concessi, et charlas

largitionum contra onmes semulos et infestatores

principali auctoritate gratis coiifirmavi.
<Hsec studia sectatus sum a primaevo teropore,

-* liaec haeredibus meis relinquo, lenenda omni tem-

pore. In his, filii mei, me jugitcr sequimini, ul hic

et ' in aevum coram Deo ef hominibus honoremini.
Hoc praecipue vos, viscera mea, commoneo, iit bo-

iipritm et sapienlum indesineiiter inhsereatis soda-

lilio, et eoruro in omnibus, si diu gloriosi vullis

dabilis,itafiebat inclinus et affabilis. ut, ipsoprmtente,
omnino quam esse solebat, siupentibus cunclis, fieret
alius. Hunc itaque et Lanfrancum, rideticet viros
divina simulel humana prudentia fultos, pro te ma-
gni semper habebal, et eos in omnibus quwsibi, quan-
tum officii eorum referebat, ogenda erant, dulciori
prm cwteris studio audiebut. Unde el consilio eorum
ab animi sui severilale in quosdam plurimum et swpe
descehdebat.

Dom BOUQI-I.T,lib. vu, p. 621.
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persistere, obedialis imperio. Piorum sophistarum
doctrina est, bonum a malo discernere, jusliliam
oranimodis tenere, nequiliamque omni molimine ca-

vere, infirmis et pauperibus ac juslis parcere etsub-

venire, superbos et iniquos comprimere ac debel-

lare, et ab infeslatione simplicium refrenare, eccle-

siam sanctam devote frequeritare, divinitatis cultuni

super omnes divitias amare, et divinse legi nocte

dieque et in adversis et prosperis infallgabiliter
obtemperare.
• « Ducatum Normanniae , antequam in epitumo
Senlac contra Heraldum certassem, Roberto iilio
meo coneessi, quiaprimogenilus est. Hominiumpene
omnium hujus patriae baronum jam recepit. Con-

.cessus hpnor nequit abstrahi. Sed indubifanter scio

quod vere misera erit regio, quse subjecla fuerit

ejus dpminio. .Superbus enim est et insipiens ne-

bulo, trueique diu plectendus infortunio. Neminem

Anglici regni constituo haeredem, sed aeterno con-

ditori, cujus sum, et in cujus manu sunt omnia, il-
lud commendo. Non enim tantum decus haereditario

jure possedi, sed diro eonflictu et multa effusione
humani cruoris perjuro regi Heraldo absluli, et in-

terfectis vel effugatis fautoribus ejus,dominatui meo

subegi. Naturales regni filios plus oequoexosos ha-
bui. Npbftes et vulgares crudeliler vexavi, injuste
rouitos exhsereditavi; innumeros, maxime in pago.
Eboracensi, fairie seu ferro mortificavi. Deirienim
et Traiis-Humbraiiae gentes exercilum Sueni, Da-

norum regis, contra me susceperunt, et Robertum

de Cumims cura. mille militibus intra Duiielmum,

aliosque proceres.meos et tirpncsprobalissimos in

diversis locis peremerunt. Unde iminoderalo furora

commplus, in bpreales Anglos ut vesanus leo pro-

peravi. Domps eorum jussi, segelesque et omnem

apparatum alque supcllccliicm confestim incendi,
et copiosos armentorum pecudumque greges passim
mactari. Mnltiliidinem itaque ulriusque sexuS tam

dirse faniis mucrone mulctavi, et sic multa millia

pulcheftimae gcnlis senum juvenuraque, proh dolor!

furieslus trucidavi. Fasces igitur hujus regni, quos
cuni fot peccatis bbtinui, hulli audeo tradere, nisi
Deo soli; ne post funus meum adhuc deteriora fiant

occasibnc mei. Guillelmum, filium meiim, qui milii

a primis annis semper inhaesil, et mihi pro posse
suo per omnia Jibenter obedivit, optoin spirituDei
diu yalere, et in regni solio, si Dei voluntas est,
feliciter fulgere. > ,

Haecet his similia duiri rex Guillelriius iriiiita di-

xisset, et stupor assislenfes, callideque futura dime-

lienfes, iftvasisset, Heriricus, junior filius, ut nihil

"sibi de regalibus gazis dari audivit, m.cerertscum

lacrymis ad tegem dixil: <El mihi, pater, quid tri-

buis?» Cui rex ait: <Quinque raillia libras argenti
defhesaiiro mep tibi do. >Ad haec Henrif-us dixif:

<Quid faciam de thesauro, si locum habilalionis nori

habuero?> Cui pater respondit: <iEquanimis eslo,

fili, et corifortareinDomino. Pacifice patere uinia-

jores fratres tui prsecedant te. Robertus habebit

A Normanniam, et GuillelmusAngllam.Tu aulem lein-

pore tuo totum honorem, quem ego nactus sum,

habebis, et fratribus tuis divitiis et potestate prae-
stabis. > His ita dictis, metuens rex ne in rcgno
tam diffuso repentina oriretur turbatio, epistolam
de constituendo rege fecit Lanfranco archiepiscopo,

suoque sigillo signatam tradidit Guillelmo Rufo,
filio suo, jubens ut in Angliam transfretaret Conti-

nuo. Deinde osculalus eum benedixit,et traris pon-
titm ad suscipiendum diadema properanter dlrexit.

Qui mox ad portum, qui Witsand dicitur, pervenit,

ibique jam patrem audivit. obiisse. Henvlcus"autem

festinavit denominatam sibi pecuniamvecipere, di-

ligenter ne quid sibi deesset ponderare, necessaribs-

que sodales in quibus confnieret advocare, muni-

B tuinque gazopbylacium sibi procurare.
Intereamedici et regalesministri, qui ianguidum

priricipem custodiebant, proceresque;:qui ad euiii

visitandi gratia veniebant, cceperunt pro yinctis,

quos in carcere, tenebat, eum affari, ac, ut misere-
retur eis, et relaxaret, suppliciler deprecari.QuiliUS

ipse ait: <Morcarum, nobilem Anglorum comhem,

jam diu vinctum tenui, et injuste; sed pro timore,
ne per eum, si liber fuisset, turbaretur regnum An-

gliae. Rogerum vero dc Britolio, quia valde contu-
waciter contra me furuit, et Radulfum de Guader

sororium suum, et raullos alios in me proyocavit,
jn yinculis arctavi, et quod in vita mea non cgre-
dereiiir, juravi. Sic mullos vinculis injeci ex.merito

prppriae perversitatis, aliosque plures p:o metu fu-
" lurae seditionis. Hoc cnim censura r.ectitiidinis exi-

git, et divina lex per Moysen rectoribus prbis prae-
cipit ut eomprimant noceiites, ne, perimant inno-
cenles.Nunc autem in artieulb morlis posilus, sicut

opto salvari, et per misericordiam Dei a reatibus
meis absolvi, sic omnes mox jubeo carceres aperiri;
omnesque vinctos praeler fratrem meum, Bajpcen-
sem episcopum, relaxari, liberosque pro aroore Dej,
ut ipse rnihi misereatur, dimilti. Nexi lameh tali
tenore de carcere procedant, ut antea jurejurando
securilatem reipublicae minislris facianl,quod pa-
cem in Anglia et Normannia omnibus modis te-

neant, et pacis adversariis pro posse sub viriliter
resistant. >

Q Cumque Rodberlus, Mpritolii comes, audisset re-

gati sentenlia fratrem suum perpetuo vinciri, raul-

tum cpntristatus est. Heriuirius quippe de Cohta-

yilla Herlevam, Rodberli ducisconcubiiiam.in con-

jugium acceperat, ex qua duos filios, Odonem et

Rodbeflum, genuerat.Guillelmusaiileiridiixet post-
ea rex vitricum suum niagnis et riiultis libhotibus

in Noimannia et AngHa dilayefat, et Jilios ejus, Ra-

dulfum,quem de alia conjuge procreaverai.fralrcs-

quesuos uterinos, Odonem et Rodbertuiri, riiaximis

possessionibus sublimaverat. Nam.postquamGuil-
lelmum cognomentoWerlengum, Mor.itolii;coihitem,
lilium Malgerii comitis, pro minimis occasionibus

de Neustria propulsavefat, Rbdberto, Herliiiiii filio,
fratri suo, comitatum Moritolii dederat.'Defufictt»
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quoque Hugonc Bajocensi episcopo, Radulfi consulis J

filio, prsedictiiin praesulaluin concesscrat Odoni fra-
tri suo, quciu postmodum in Anglia praeposuil Can-

tise regno Deniqtie hunc pro nimielatc sua, ut su-

peritis pleniter rclatuin est, rcx Guillelmus in in-

stila Vecta cepil, quatuor annis in carcere lenuit,
nec etiam in morte, pro insolenlia sua, relaxare

volnit. Undc prasfatus Moritolii comes admodum

mcorebat, el pro fralre suo per se et per amicos

suos supplicilcr inlerpellabat, precibusque languen-
lem fatigabat.

Ciimque nnilti obnixe pro Bajocensi praesule ro-

garcnt, lantoruin supplicatione faligalus rex ail:

<Miror quod prudcnter non indagatts quis vel qua-
lis est vir pro quo supplicatis. Nonne pTOtali viro

petilis, qui jam diu conlemplor exslilit religionis, '

et argutus incentor lethiferae sedilionis? Nonne hunc

jam coercui qualiior annis episcopum, qui, dura

djbuerat esse juslissimus reclor Anglornm , faclus

cst pcssimus oppressor pnpulorum.el monachilium

ileslructor coeiiol)iorum?Sed'.liosiim liberando male

facitis, el vobismetipsis ingens detrimentum quae-
ritis. Evidentcr patet quod Odo, fraler mcus, Ievis

est el ambiliosus, carnis iuhaerens desideriis ct

immensis crudelitalibus, ct nunqtiam niulabilur a

lenociniis el noxiis vanilalibus'. Hoc perspicue in

pluribus expertus sum, ideoque conslrinxi non an-

tistilem, sed tyrannum. Absque dnbio si evaserit,
tolam regionem turbabit, cl lnullis millibus perni-
ciem subministrabil. Hacc non ex odio, ut hostis,

profero; scd, ul pater palriae, plebi Christianse pro-"
video. Si enim caste el modesle se haberct, sicut

sacerdotem el Dci ministrum ubiquc condccrt,

rordi meo major, quam possim refcrre, lajt.tia

inesset. >

Spondcnlibus aulem cunclis einendaiionem pon-

tificis, rex iterum ail: • Velim nolim, vcslra liet

pclitio, quia, nr.edefunclo, vehemens subilo rerum

fiet mulatio. Inriius concedo ut frater meus de car-

cere liberetur. Sed scilole quod multis per eura

mors seu grave iinpedimentiim inctitietur. Baldrico

autem Nicolai filio, quia servilium meum insipienler

reliquil, el sine mea licentia in Hispaniam abiit,

tolam terram suam pro castigatione absluli. Sed

nunc illi rcddo pro amore Dei. lllo melior in armis

tiro, reor, non invenilur. Scd prodigus el levis est,
ac per divcrsa vagatur. > Sic Guillelmus rex, licet

nimio ilium dolore graviler angcretur, sana tamen

mentc ac vivaci loquela eflicaciter fruebaiur, et in

omnibus, de negotiis regni poscentibus, promplum
ct tilile consilium imparliebatur.

Denique v ldus Septembris, feria v [die Jovis 9

Septenibrisl087], jam Plioebo per orbem spargente
clara radiorum spicula, excilus rex sonum mujoris

signi audivit in meliopolitana basilica.Percmiclaiite
eo quid sonarct, rcsponderunt niinistri: <Doniine,
Iiora prima jai>' pulsatur in ecclesia SunctaeMariae.>

Tunc rex ciim suinma dcvolione oculos ad ccelum

ercxit, el sursum manibus cxlrnsis, dixit: c Domi-

\ nx meae, sanclse Dei genitrici, Maria? me commcn-

do, ut ipsa suis sanctis precibus me reconciliet cha-

rissimo filio suo, Domino noslro, Jesu Christo. >

El his diclis, prolinus exspiravil. Arcliialri autera

et caeleri coessentes, qui regcm sinc gemilu et cla-

more quiesceniein tota noctc servaverunt, ct nunc

ex insperato sic eum mox migrasse viderunt, velic-
raentcr altoniti, et velut amcntes effccii sunl. Porro

diliores ex his illico, ascensis equis, recesserunt,
et ad sua tulanda properaverunt. lnferiores vero
clicnluli ut magistros suos sic manicasse prospexc-
runt, avma, vasa, vestcs et linlcamina, omneinque
i-rgiam stipellectilem rapuerunt, cl rclicto rcgis
cadavere pene nudo in area domus, aufugeriint.
Cernite, precor, omnes, qualis esl mundaua fides.

B Unusquisque quod potuit de apparalu regio ut mil-
vus rapuit, et confestim cum praeda sua aufugit. Im-

pieiasitaque, justitiario labenle, impudentcr piod-
iit, et rapacitalem circa ipsum ullorein rapinac
primitus exercuit.

Fama de morle regis pemicibus alis volavit, ct

longe lateque gaudium seu mccrorem audienlium
cordibus infudit. Nam mors Guillelmi regis ipso
eodem die, quo Rothomagi defunctns esl, in urbe
Roma el in Calabria quibusdain exhaeredilaiis min-
liala esl, ut ab ipsis postmodum veraeiter in Nor-
mannia rclatum est. Malignus quippe spiritus op-
pido tripudiavlt, dum clienles suos, qui rapcre cl

clepere vehementer inhiabant, pcr occasum judicis
absolulos vidit.

XIII. Regis funera. Pim meditationes.
0 ssccularis pompa, quam despicabilis es! quia

nimis vana ct labilis es! Rccte pluvialibus bullis

sequanda diccris, qtia.- in momento Yalde turgida
crigeris, subiloque in nibilum redigeris. Ecce po-
lcntissimus hci os, cui nuper plus quam ccntiim
millia miiilum serviebant avidc, el quiin multae

genles~cum tremore metuebani, nunca suis turpiler
in domo non sua spoliatus esl, et a prima usque ad
lerliam supra nudam liumum derelictus est. Cives
pnim Rothomagenses, audito lapsu principis, valdo
territi sunt, et pene omnes velut ehrii desipuerunt,
ac si multiludinem hosliuro imminere urbi vidis-

senl, lurbali sunl. Unusquisque de loco, ubi eral,

D reeessit, el quid ageret a conjuge, vel obvio sodali,
vel amico consilium qiursivil. Res suas quisque aut

traiismutavit, aut transmutare decrevil, pavidusque
ne invenirentur abscondit.

Religiosi tandem viri, clerici et monacbi, colleclis
v ribus et intirais sensibus, processionem ordina-

venint, honesle induli, cum crucibus et thuribulis,
ad Sanclura Gervasiura processerunt, et animam

regis spcundum inorera sanctae Christianitatis Deo
commcndaverunl. Tunc Guillelmus archiepiscopus
jussil lil corpus ejus Cadomum deferretur, lbique
in basilica Sancti Stephani protomavtyris, quam
ipse condidcrat, tumulavelur. Verum fraties ejns
el cognali jam ab eo recesserant, et omnes ininistri

ejus euni, ulbarbaium, nequter deserucrant. Uude
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nee unus de satellitibus regiis est invenliis.qtii cufa- j

rct de exsequiis corporis ipsius. Tunc Heiiuinus,

pagensis eques, naturali. bonilate compunctus est,
et curara exsequianim prb amore Dei el honore

c;eniis suse viriliter amplexatus csf. Pollinctores

itaque et vespiliones ac vehiculum mercede de pro-
priis sumpiibus conduxit, cadaver regis (6) ad ppr-
trim Sequanae devexit, impositumque navi usque
Cadomum per aquam et aridam perduxit.

Tunc domnus Gisleberlus abbas cum convenlu
monacliorum venerantet obviam ferelro processil,
quibus flerts et orans niulliludo clericorum et laico-
rum adhaesit. Sed mox sinislra fortuna omnibus

pariter maximuin lerrorem pi-opinavit. Nani enorme
incendium de quadam domo prolinus erupit, ct

iminensos flammarura globos eructavil, magnam-

que partem Cadomensis burgi damnose invasit.

Onines igitiir ad ignem coniprimendum clerici

cnm laicis cucurrcruiit. Soli vero monachi coe-

ptum oflicium compleverunt, et soma regis ad cce-

nobialem basilicani psallentes perduxeruiit.
Denique ad sepeliendum niaximum ducem et pa-

l?em palriae congregati sunt omnes episcopi et ab-

bates Normannise,; ex quibus ad noiitiam postero-
raRn libel quosdam nominafe, el praesenti brcviter

in pagina denotare,
Gnillelmus Rotboiriagensis archiepiscopus, Odo

Bajoccnsis episcopus, Gislebertus Ebroicensis, Gis-

leberlus Maminotus Lexoviensis, Michael Abrinca-

len.sis, Goisfredus Constanliniensis, et Girardus ,

Sagiensis,
Abbates quoque hi sunl: Anselmus Beccensis,

Guillelmus de Ros Fiscannensis, Gerbertus Fonli-

nellensis, Guntardus GemeticensiS, Maiherius Uli-

censis, Fulco Divensis, DufandusTroavnensis, Rod-
. bertus Sagieusis, Osbernus Bernaicensis, Roge-
rius de monte Sancli Michaelis in Periculo Maris.

Rothomagenses archimandritae, Nicolaus de San-

cto Audoeno, et Gaultefius de monte Sanclse Trini-

tatis, et alii plures, quos nominatim proferre per-
longura est. Omnes bi ad exsequias famosi baronis

convenerunt, ipsumquc in presbyterio inter chorum
et aliate sepelierunt.

Expleta missa, cum jam sarcophagum in terra
locatum esset, sed corpus adhuc in fei-etro jaceret \\

inagntis Gisleberlus Ebroicensis episcopus, in pul-

pilum ascendit, et prolixam locutioncm de magni-
ficentia defuncti principis eloquenter protelavil:

quod ipsc fines Normannici jiiris stfenue dilatave-

rif, jgerttemquesuam plus quahi omncs ahiecesso-

i'essui sublimaverit, justitiam el pacejn sub omni

ditione SUatenuerit, fures et prsedones virga recti-

tudinis uliliter castigaverit, et clericos ac mona-

(6) Qiii iantw poteniiw, inquit Eadmerus in vita
exslitit, ul in tota Anglia, in tola Normannia, in
totaCenomannensi patria nemo contra imperium ejus
manUm movere auderet, mox ut in terram spiritum
czhalaturus positus est, ab omni homine, sicut.acce-
pimus, uno sqlo dnntaxat serviente excepto dere-
liclum cadaver ejus sine omni pcinpa per Sequanam

A cliosel inermem populuiri virlutis ense fortiter niu-
nierit.FInita vero loculione, plebcm rogavit, etpro
pietate multis flentibus, acverbaejus atteslarilibus,

adjecit: <Qtiia nullus mortalis boriio polest in liac

yita sine peccalo vivere, in charitate Dei vos omnes

precamur pro dcfuncto principe, propter illuiri

apud omnipotentem Deum studeatis inter.cederc",

eique, si quid in vobis deliquit, benigniter dimi;-
lere! >

TUricAscelinus, Arturi Jilius, de lurba surrexit,
et voce magna qucrimoniam hujusmodi cnnelis
audientibus edidit: <Haec terra, ubi consistilis,
area domus palris mei fuit, qnam vir isle, pfo quo
rogalis, dum adhuc esset comes Normanni3e, palri
meo violenter abslulit, oinnique denegata feclilu-

dine, istam sedem potenler fundavit. Hanc igilur
terram calumnior, et palam reclamo; et ne corpus
raploris operialur cespite meo, nec in hseredilate
mea sepeliall]l•, ex parte Dei prohilieo. > Hoc ut

episcopi et proceres alii audierunt, et yicinos ejus,
qui eumdem vera dixisse conteslabantur, intellexe-

runt, hominem accersiunt, omnique remota vio-

lenlia, precibus blandis lenierunt,' et pacem cnm
eb feceriint. Nam pro loculo solius sepullurae sexa-

ginta solidos ei protinus adhibuefunt, pro reliqua
vero tellure, quam caluihniabatur, sequipollens
mutuum eidem promiserunt, et post rion mulluro

temporis pro salute specialis heri, quem diligebant,
pactum compleverunt. Porro,dum corpus in sarco-

, phagura miiteretur, et violcnter, quia vas per im-'
prudentiam casmentariorum breve structuni erat,

csmplicaretur, pinguissinius venter crepuit, et in-
tolerabilis fclor circum astantes pefsonas et reli-

qutim vulgus implevit. Fumus thiiris, aliorunique
aromatum, de thuribulis copiose ascendebal; scd
teterrimum putorem excludere non prsevalebat.
Sacerdotes itaque festinabant exsequias perJicere,
et aclutum sua cum pavore mappalia repetere.

:

Ecce subtiliter investigavi ef veraciter enucleavi

quae in lapsu ducis praeostendit dispositio Dei. Non
iicliiem tragcediam venundoy rioii loquaci comoedia
cachinnantibus parasitis faveo, sed studiosis lecto-
ribus varios eventus veraciter inlimo.

Inter prospera patuerunt advefsa, ut lerrerentur

>terrigenarum corda. Rexquondam potens el belli-

cosus,multisquepopiilis per plures provincias me-

tuendus, in area jacuit nudus, et. a siiis qitbs ge
nuerat vel aluerat destitutus. Mre alieno in funebri
cultu iridiguit, ope gregavii pro sandapiia et vespi-
lionibus conducendis eguit, qui tot hactenusct su-

pcvfluis opibus nimis abundavit. Secus incendiuni
a fonriidolosis vectus- est ad basilicam,""libcrOque
solo, qui tot urbibus et oppidis et vicis principalus

naucella delatum (est); et cttm sepeliri deberet, ip-
snm terram sepulturw illius a ruodam rustico ca-
lumniatdm (audivimus), qui eam hwreditario jure
reetamans, conquestus est illam sibijam olimab. eo-
dem injuria fuisse ablatam.

Dom BOCQUET,lib. vn, p, 625.
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cst, caruit au scpultmam. Arvina vculris ejus, tot.
delectamentis cnulrita, cum dedecore patuit, et

prudentes ac infruhitos, qualis sit gloria carnis
edocuit. Inspecta siquidera corruptione ccenosi ca-

daveris, quisque monetur ut meliora, quara dele-

ctamenta sunt carnis, cuse terra esl, et in pulve-
rem revertetur, labore salufaris cbnlineritiae,'mercari
ferventer conetur' Divitis et patiperispaf esfcphdilio,
et similiter amhos invadit mors et putredo' Nolite

ergo confiderein principibus [alsis (Psal. CXLV,5),
b filii.hominum, sed ip Deo yivo el vero, qui cfea-

tbr est omnium. Vetefis et Novi Teslamenti seriem

revolvile, et exempla irtde mhltiplicia vobis capes-

7) Le Ptevbst: ehodare.

A site, quid cavere, quidve debeatis appelere. Noliit

sperare in iniquitate, el rdpinasnolite concupiscere.
Divitim si affluani, nolite cor e.pponere (Psal. LXI,

11). Omnis enira caro ulfenum, et omnisgloria ejut
nl flos feni. Exaruit fehum, el fios ejus cecidit (I
Petr. I, 242; Isa. XL,6; Eccli. xiv, 8). Verbum a:i-

tem Domini manet in aelernum.

Hic septimo libro Uticensis Historiae placeicum
fine i"egisterminiim dare; ct in oclavp.de filiis ejus,
cl multimoda perturbalione, quce diu Neustriam

vehementer et Angliam afllixit, aliquod voloposteris
cdonare (7),

SUMMARIU M LIBRI OCTAVI.'•
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LIBER OCTAVUS.

1. Roberlus dux 111Normannia el Guillelmus Rufus 1
rn Anfjlia patri suv suceedunt. — Plurjmm discor-
diw, post mortem GuiUelmiregis oriuntur.

Anno ab Iiicarnatlone Domini 1082, indiclione
1, Guillelmus Nolhus, rex Anglorum, v Idus Seplem-
bris, Rothomagi defunctus est; et corpus ejus in
ecclesia Sancti Stepbani protomarlyris Cadomi

sepullum est.

Rodbertus aulem, filius ejus, Normannorum dux
et Cenomannorum princeps nomine lenus mullis
annis factus esl; sed lorpori ct ignavise subjectus,
nunquam, ut decuit, in virlule et justitia princi-
patus. csU

Guillelm.usRtifus cpistolam palris sui Lanfianco

archiepwcopo' detulil. Qua perlecta, idcm praesul
cum eodem juvene Lundoniam properavil; ipsuni •

que ad feslivilatem Sancti Michaelis in veteri basi-
Uca Sancti Pelri aposloli, qux West-Monasterium

dicitur, regem consecraviL Hic xn annis et x mcn-

sibus (8) rcgnavit, pairemque siuim in quibusdam
secundiim sseculum imitari studuit. Nam militari

probitale, et saeculari dapsililate viguit, etsuperbiae

libidinique, aliisque viliis nimium subjacuil. Sed

erga Deum et Ecclesiaefrequentationem, cullinnque

feigidus exstitit.

Hic auri el argcnli, gemmarumque copiam Olboni

aurifabro (9) ercgavit, el super patris sui mauso-

Jeum fieri mirificum memoriale prsecepit. Ille vero

regiis jussis pavens, insigne opus condidit, quod ex

auro el argenlo et gemmisusquehodiecompetenter

splchdescit. Egregii versificatores de tali viro, unde

tam copiosum ihcma versificandi repererunt, mulla

concinna el praeclara pocmala prolulerunt. Sed so-

lhis Thomaearcbiepiscopi Eboracensis versus htijtis-
modi, pro dignitate metropolitana, ex auro inserli

•siial.

Qtti rexil rigidot Normaniws, atque Brilaniiot
Audacler vicit, fortiler obiiimit.,

El Cenomanensesvirlute coercuil cnses,
Imperiique sui legibus apptictt.it,

Rex magntts, parva jacel hic Guiiielmus inurna.
Sujficitet magno parva dpnms domino.

Ter sepiemgradibus se volverat alque duobut
Virginis in gremiis Phwbus, el hic obiit.

Eodem anno nuilli Normannorum nobiles regi
suo morte comitati sunt. Nam, dum rex adhuc

aegrotaret, cognatus ejusdem Guilberlus Alfagiensis,
fdius Ricbardi de Huglevilla, vir bonus et simplex,
xix Kalendas Septembris defunctus est, et in eccle-

sia Sanclae Marise, ubi sex monachos ex Uticensi

ccenoblo conslituerat, sepultus est. lbi etiam post

quatuor annos religiosa mulier Beatrix, uxor ejus,
n Nonas Januarii tumulata est. Morienle duce suo,
Normanni multas lacrvmas fuderunt, etsi non pro

(8) Guillelmtts Rufus a 29 Seplembris 1087 ad
2 Augusti 1100 regnavit.

(S) lile Othoaurifaber nolatur in Domesdatj~Book,

i illo, saltem pro amicis et cognatis suis, qiii tunc
raorlui sunt. Simon de Morileforti, gener Richardi
comitis Ebroicensium, et Guillelmus Paganellus;
Hugo quoque juvenis slreiuiissimus, Hugonis de
Granlemaisnil filius, et cognatus ejiis Rodbeflus de

Rodelento, atque Guillehnus de Abrincis filius Wit-

mundi, aliique illustres viri obierunt. Beati qui
bene mortui sunt, qui aerumnas desolatse regionis
ac defensore carenlis non viderunl!

Tunc in Normannia facta csl nimia rcrura inula*

tio, gelidusque timor inermi inhaesit populo, el po-
lenlibus impune flagrans ambilio. Rodberlus de Bei-

lisma festinabat ad curiam regis, loqui cum illo de

rebus necessariis. Perveniens ad inlfoitum Brion-

nre, audivit regem mortuum esse. Qui mox, corr.i-

pede regyrato, Allencionem venii, et improvisos

l-egis satellites slalim de prsetorio ejecil. Hoc quo-
que fecit Bellismae,et omnibus aliis castellis suis,
cl non solum suis, sed et in vicinorunl siioruni,

quos sibi pares dedignabalur habere, municipiis,

quae aul intromissis cliChtibus stiis sibisubjugavit,
aut penitus, ne sibi aliquando resistere possent,
destruxit. Guiilelmus etiam, comes Ebroicensis, de

Dangione fegios expulit excnbitores; et Guillelmus

de Britolio, ac Radulfhs de Conchis, alijque omnes

in suaditione redegerunt munitiOhes; ut unusquis-

«juelibere posset conlra vicinum suum et collimi-

taneum exereere inimicitias daronabiles» Sic pro-
cereS Neuslriae de munitionibus suis Omhes regis

Q cuslodes expulerunt, patiianrque diviliis opuleiitam

propriis viribus vicissim exspoliaveriinl. Opes ila-

i^oe, quas Anglis aliisque genlibus violeiiler rapue-
ratit, merito latrociniis et fapinis perdiderunt.

OmneS dncem Rodbertum molleni esse desidem-

que cognoscebant, et idcirco facihorosi eurii despi-
ciebant, el pro libilu suo dolosas faeliones agila-
bant. Erat quippe idem dux audax et validus, niulla-

qUe laude dignus, eloquio facuhdus, sed in regi-
inine sui suorumque inconsideralus, in erogando

prodigus, i'n promillendo diffusus, ad menliendum
Ievis et incautus, miserlcors supplicibus, ad justi-
tiam super iniquo facicndam mOllis et mansuetus,
in definitione mulabilis, in coriservatione omnibus

nimis blandus el tractabilis, ideoque perversis et

insipientibus despicabilis; corpore autem brevis et

grossus, ideoque Brevis-Ocrea (1.0)patre est cogno-
ininaius. Ipse cunclis placere studebat, cunctisque
quod petebant aut dabat, aut proiriittebat, vel con-

cedebat. Prodigus, domiriium pairum suoruni quo-
lidie imminuebat, insipieiiter tribuens unicuique
quod petebal, et ipse pauperesccbat, unde alioa

contra se roborabat. Guillelmo de BritoliO dcdit

inter regis aurifabros.
(10) Gallice Courle-Heuse.
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lbericnm, ubi arx, quam Albereda proavia ejus fe-

cit, forlissimi est. Et Rogefio de B.ellbmonle, qiii
solebal Ihericum jttssu Guillelini regis custodire,
concessit Brioniam; quod bppiduhi inunitissirauin
el in corde lerrae siltiin est....

11. Odo Bajocensis episcopuse cuslodia emittitur. —
Henricus;dalo pretio, a Rpberto duce fratre.suo
parlem Ndrmqnniwaccipit.

Odo, Bajocensis episcopiis, postquain de carcere

libef cgressus est, loluni in Norinannia pristinum
honorcm adcptusesl, et consiliafius dutis, videlicet

nepolis sui, factus est. Erat enira eloquens et nia-

gnaniraus, ;dapsilis et secundum saeculunvvalde

slrenuiis. Religiosos homines diligenter honorabat,
. elerum suuni acriter eiise ct yerbo defendebat, ec-

clesiamque pretiosis ornamenlis copiose per omnja

decorabat. Hoc altestaiitur aedificia quse construxit,

et insignia ex aufo et,argehto yasa et indiinienla,

quibus basilicam vel cleruih ornavit. ln adolescen-

tia, pro gerraanitatc ducis, datus est ei BajOcensiS

praesulatus, in quoplus quam quinquaginta annis

pollens, diyersa est operalus. ln quibusdam spiri-
tus ei laiidabilifer dominabatur, iri nonnuilis vero

spiritui caro miserabiliter principabatuf. Carnali

ergo ardore stimulatus, genuit Gliti.mnomine Joan-

wcnv, quem nunc in curia, Henrici regis videmus,

eloquentia magnaque' prbbitate pollentem. Scd,

quamvis in quibusdain praefatum.Odonemsaecularis
delinuisset levitas, luultum tamen exterius ipse
res emeridavil ecclesiaslicas. Ecclesiara Sanctse Dei f
genilricis Marise a fundamentis cospil, eleganter
consuromavit, multisquo gazis el ornamentis aJfaliro
(Slavit. Ad ecclesiani Sancli Vigoris, episcopi Ba^-

jocensis, quae sila est juxta murum urbis, mona-
clios posuit, eisquc religiosum et saptentem Rod-
bertuin deTumbalenia pairem praeposuit, qui, intef

reliqua periiiae susempriumenla bievero et luculen-

tam, sensuqueprofuiidam^uper<Ianiica caniicorum

cxpositionem diinisil in ecclesia. Verum, postquam
prsefatus pbntifex, ut prsedictiim est, clausus fuit in
carcere, praedictus abbas, relictis o«niiibus, perre-
xit pcregre, veiiieiisque RomamVa Gregorio VII

papa detentuslionorifice.iisque advriiorteni Roma-

nse fidclilerseryiyitEcclesjse. Fundatoreitaqueepi-

scbpo vinculis ihancipato, ist abbate in Latias par-JJ
tcs abeunte, novitius grex monachbtuni dispersus
ost, et qusesitis prout qujsTquepoluit sedibus, ad

Idem cceriobiuranunquam feversus est.

Deniiiue praasul Odo Grentorii (11), Diyionensiuni

abbali, dedit pfaedictummonasterium, ibiqiie usque
hbdie cella flbret Divionensium. Sic eyidenter patet
qubd antisles Odo monaslicum ordinein valde dile-
xisset. Dociles quoque clericos Leodicuin miltebaf,
ct alias urbes, ubi philosophorum studia polissimuni
florere noverat, eisque copiosos sumptus, ut inde-
sinenter el diutiiis philosbphise foritis possent insi-